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NIÐURSTÖÐUR 

Á árunum 2000 til 2009 greiddi Fasteignaskrá Íslands (áður Fasteignamat ríkisins) fyrir‐
tækinu Tölvuskjölun ehf. tæplega 102 m.kr. fyrir verktakaþjónustu. Greiðslurnar byggj‐
ast að stærstum hluta á verksamningi þessara aðila frá 21. febrúar 2002. Samkvæmt 
honum skal fyrirtækið leggja stofnuninni til einn tiltekinn starfsmann til að veita tölvu‐
deild stofnunarinnar forstöðu og skal hann hafa vinnuaðstöðu á stofnuninni og fastan 
viðverutíma. Samkvæmt viðauka skal endurgjald til verktaka taka mið af launabreyt‐
ingum í kjarasamningum BHM. Ríkisendurskoðun telur fyrirkomulag á borð við þetta 
óeðlilegt og bera öll merki svonefndrar gerviverktöku. Stofnunin óskaði því skýringa 
Fasteignaskrár á málinu með bréfi 16. desember 2009. 
 
Í svarbréfi frá 12. janúar 2010 gerði Fasteignaskrá Íslands grein fyrir sjónarmiðum sín‐
um í málinu. Í lok bréfsins kemur jafnframt fram að áformað sé að enda verksamning 
stofnunarinnar við Tölvuskjölun ehf. og auglýsa starf forstöðumanns tölvudeildar laust 
til umsóknar. Samkomulag um lok verksamnings var síðan undirritað 18. febrúar 2010 
og tekur gildi frá og með 31. mars sama árs. Einnig var starf forstöðumanns tölvudeild‐
ar Fasteignaskrár auglýst á Starfatorgi 20. febrúar 2010.  
 
Ríkisendurskoðun væntir þess að með viðbrögðum Fasteignaskrár Íslands muni mál 
þetta færast í eðlilegan farveg. Ríkisendurskoðun telur engu að síður rétt að birta sam‐
skipti sín við Fasteignaskrá og tvær almennar ábendingar til stofnana ríkisins. 
 

ÁBENDINGAR  

1. FYLGJA BER REGLUM UM MUN VERKTAKAVINNU OG LAUNÞEGAVINNU 
Mikilvægt er að stofnanir ríkisins fylgi almennum reglum og viðmiðunum skatt‐
yfirvalda um mun verktakavinnu og launþegavinnu og forðist gerviverktöku. 

2. RÍKISAÐILUM BER AÐ AUGLÝSA LAUS STÖRF 
Ríkisendurskoðun bendir á mikilvægi þess að stofnanir ríkisins tryggi gagnsæi og 
jafnræði við val á starfsmönnum sínum með því að auglýsa jafnan laus störf og 
gefa þar með öllum sem hafa getu og vilja til að sinna þeim kost á að sækja um 
þau. 
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1 MÁLAVEXTIR 

Í lok árs 2009 hóf Ríkisendurskoðun úttekt á kaupum ráðuneyta og stofnana þeirra á 
vörum og þjónustu. Þegar hafa verið birtar opinberlega þrjár áfangaskýrslur um niður‐
stöður hennar: Innkaupastefna ráðuneyta, Verktakagreiðslur við Háskóla Íslands og 
Viðskipti ríkisstofnana við 800 birgja.  
 
Við vinnu að áfangaskýrslunni Viðskipti ríkisstofnana við 800 birgja komu ljós veruleg 
viðskipti Fasteignaskrár Íslands (áður Fasteignamats ríkisins) við fyrirtækið Tölvuskjöl‐
un ehf. Við athugun kom í ljós að fyrirtækið er í eigu forstöðumanns tölvudeildar Fast‐
eignaskrár. Jafnframt var staðfest að forstöðumaðurinn er ekki launamaður við stofn‐
unina heldur verktaki og hefur verið um margra ára skeið, sbr. samning Fasteignamats 
ríkisins við fyrirtækið frá 21. febrúar 2002 (sjá 4. hluta þessarar skýrslu). Heildarvið‐
skipti stofnunarinnar við Tölvuskjölun ehf. á árunum 2000–2009 námu samtals 101,7 
m.kr. og eru flokkuð sem sérhæfð hugbúnaðargerð í bókhaldi. 
 

1.1 Viðskipti Fasteignaskrár við Tölvuskjölun ehf. í m.kr. 
ÁR UPPHÆÐ

2009 11,4 
2008 12,2 
2007 12,1 
2006 11,4 
2005 10,9 
2004 10,2 
2003 12,7 
2002 11,8 
2001 6,8
2000 2,3

SAMTALS 101,7  
 
Samningur Fasteignamats ríkisins við Tölvuskjölun ehf. kveður á um að hann sé bund‐
inn einum tilteknum starfsmanni fyrirtækisins. Sá skuli veita tölvudeild stofnunarinnar 
forstöðu og m.a. taka þátt í samstarfi innan hennar, hafa frumkvæði að stefnumótun, 
móta tillögur um verkefni tölvudeildar og gera verkáætlanir fyrir hana. Í samningnum 
eru ákvæði þess efnis að verktaki skuli hafa vinnuaðstöðu hjá stofnuninni og vera við 
milli kl. 8.30 og 17.00 alla virka daga, utan 1/2 klst. matarhlés dag hvern. Endurgjald 
fyrir vinnu verktakans hefur verið hækkað nokkrum sinnum frá undirritun verksamn‐
ingsins og er í viðauka við samninginn vísað um slíkt til launabreytinga í kjarasamning‐
um BHM. 
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Ríkisendurskoðun telur að verksamningur á borð við þann sem Fasteignamat ríkisins 
gerði við Tölvuskjölun ehf. sé skýrt dæmi um gerviverktöku. Því til stuðnings er vísað í 
ákvarðandi bréf ríkisskattstjóra nr. 98‐856. Þar segir m.a.: 
 

„Að áliti ríkisskattstjóra eru greiðslur til manna, sem fá aðstöðu til verks hjá 
kaupanda þjónustunnar ásamt aðstoð frá launuðum starfsmönnum hans og 
þurfa sjáanlega ekki að hafa neinn kostnað við verkið, launagreiðslur en ekki 
greiðslur til verktaka. Öðru máli gegnir um þá aðila sem taka að sér verkefni og 
leggja sjálfir til aðstöðu við starfsemina, tæki og áhöld og taka m.ö.o. fjárhags‐
lega ábyrgð og áhættu á verkum sínum. Slíkar greiðslur eru í eðli sínu verktaka‐
greiðslur.” 

 
Hinn 16. desember 2009 sendi Ríkisendurskoðun forstjóra Fasteignaskrár Íslands bréf, 
sbr. 2. hluta þessarar skýrslu, þar sem óskað var upplýsinga um ýmis atriði sem varða 
viðskipti stofnunarinnar við umrætt fyrirtæki. Ríkisendurskoðun óskaði m.a. svara við 
því hvers vegna forstöðumaðurinn væri verktaki en ekki launamaður, hver væri ábyrgð 
hans á störfum undirmanna hans í tölvudeild stofnunarinnar, hvort Fasteignaskrá teldi 
fyrirkomulagið samrýmast skattalögum og hvort til stæði að breyta því. 
 
Fasteignaskrá svaraði bréfi Ríkisendurskoðunar 12. janúar 2010, sbr. 3. hluta þessarar 
skýrslu, og gerði grein fyrir sjónarmiðum sínum í málinu. Í lok svarsins kemur fram að 
stofnunin áformi að enda verksamning sinn við Tölvuskjölun ehf. frá og með 1. apríl 
2010 og auglýsa og ráða í starf forstöðumanns tölvudeildar fyrir þann tíma. Slíkt hefur 
nú verið gert með samkomulagi Fasteignaskrár og Tölvuskjölunar ehf. sem undirritað 
var 18. febrúar 2010 og tekur gildi frá og með 31. mars sama árs. Jafnframt var starf 
forstöðumanns tölvudeildar stofnunarinnar auglýst á Starfatorgi 20. febrúar 2010. 
 
Ríkisendurskoðun fagnar þessari niðurstöðu og væntir þess að þar með sé afskiptum 
hennar af þessu máli lokið. Stofnunin telur engu að síður rétt að birta samskipti sín við 
Fasteignaskrá Íslands. Að auki mun hún fylgjast með gangi mála á komandi mánuðum. 
 
Vegna þess sem fram kemur í svari Fasteignaskrár við 4. spurningu Ríkisendurskoðun‐
ar þykir rétt að taka fram að bókhald og ársreikningur stofnunarinnar er á ábyrgð 
stjórnar og stjórnenda hennar. Ársreikningur er lagður fram í samræmi við starfs‐
skyldur þeirra skv. 49. gr. fjárreiðulaga nr. 88/1997, sbr. til hliðsjónar 38. gr. laga nr. 
70/1996, um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins. Góð endurskoðunarvenja byggir 
að verulegu leyti á úrtakskönnunum. Endurskoðandi getur því ekki ábyrgst að árs‐
reikningur sé laus við annmarka. Vinna hans beinist hins vegar að því að tryggja að árs‐
reikningurinn sé án annmarka sem verulegu máli skipta og að reikningsskilin gefi 
glögga mynda af rekstri og efnahag í samræmi við góða reikningsskilavenju. Áritun 
endurskoðanda er því ekki og má ekki líta á sem yfirlýsingu af hans hálfu um ann‐
markalausan rekstur. 
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2 BRÉF RÍKISENDURSKOÐUNAR 
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3 SVAR FASTEIGNASKRÁR 
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4 SAMNINGUR FASTEIGNASKRÁR VIÐ 

TÖLVUSKJÖLUN EHF. 
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